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Po 5 latach udanej współpracy RAT 
zdecydowali stworzyć nową, wysokiej 
jakości linię noży, która odpowiadałaby 
wymaganiom użytkowników. Takie roz-
wiązanie pozwala na ciągłe i szybkie 
wprowadzanie udoskonaleń noży bez 
oczekiwania na decyzję korporacji. 

Przy tym zachowano pierwotną ideę 
RAT, którą jest wykorzystanie podczas 
projektowania noży zdobytych w tere-
nie doświadczeń, tak by każdy nóż cha-
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W numerze 8(41) PS ARSENAŁ przedstawiłem noże firmy Ontario RAT, powstałej przez nawiązanie w 2002 roku 
współpracy pomiędzy Randall’s Adventure & Training (RAT) z Ontario Knife Co., Franklinville w stanie Nowy 
Jork. 

rakteryzował się pełną użytkowością  
i niezawodnością, nawet w najbardziej 
trudnych warunkach. RAT Cutlery Co. 
podkreślają, że noże są przez nich 
produkowane w 100% w USA, przez co 
wzmacniają gospodarkę tego kraju.

Wszystkie noże RAT Cutlery objęte 
są dożywotnią gwarancją na wady  
i uszkodzenia. Nie obejmuje ona 
jednak przypadków używania noża 
niezgodnie z jego przeznaczeniem. 
Niemniej jednak każda reklamacja 
zostanie rozpatrzona indywidualnie 
i z należytą uwagą, a w uzasadnio-

nych przypadkach odsyłany jest nowy 
nóż.

Obecnie w ofercie jest jeden nóż  
z głownią stałą (fixed) – RC 3 oraz  
w przygotowaniu RC 4 i RC 6. 

BUDOWA RC 3
Jak na RAT przystało, budowa RC 

3 jest bardzo prosta. Konstrukcja 
to „full tang” – głownia przechodzi 
w rękojeść, zachowując w pewnym 
stopniu jej długość i szerokość. Takie 
rozwiązanie konstrukcyjne zapewnia 
dużą wytrzymałość noża, a przez to 
zmniejsza ryzyko złamania.

Głownia to klasyczny „drop point” 

z obustronnym pełnym płaskim 

szlifem. 

Stal użyta do produkcji RC 3 to har-
towna selektywnie stal węglowa 1095. 
Stal ta zawiera 0,95 węgla i od 0,25 
do 0,55 manganu, charakteryzuje się 
przede wszystkim dobrym trzymaniem 
ostrości i niesprawiającym problemów 
ostrzeniem. Hartowanie selektywne 
pozwala natomiast na uzyskanie więk-
szej twardości przy krawędzi tnącej,  
a mniejszej przy grzbiecie głowni. 
Chętnym na tak hartowane noże ra-
dziłbym pośpieszyć się z zakupem, 
gdyż nowa seria, według zapowiedzi 
RAT, będzie hartowana już w nowej 
technologii pozwalającej uzyskać jed-
nolitą twardość HRC.

Głownia to klasyczny „drop point”  
z obustronnym pełnym płaskim szlifem. 
Takie rozwiązanie pozwala na zachowa-
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nożesobie, sprawnie rozprawiając się z różno-
rakiego rodzaju mięsem, chlebem, serem 
czy warzywami. Zalety RC 3 na pewno 
docenią również myśliwi, sprawiający 
zwierzynę.

W pracach terenowych należy pa-
miętać, iż RC 3 nie jest nożem do 
wykonywania wszelkich prac, a trzeba 
traktować go tylko jako pomocnika. 
Grubość RC 3 determinuje pewne 
ograniczenia w użytkowaniu. Stąd 
jego domeną będzie przede wszyst-
kim biwakowa kuchnia. Jednak bez 
większych trudności przygotujemy nim 
rozpałkę na ognisko, wykonamy prowi-
zoryczne sztućce, łuk ogniowy etc. 

POCHWA
W RC 3 zastosowano nowy typ 

pochwy. Wykonana jest z Kydex’u  
w kolorze coyote brown oraz Cordury. 
Wykonanie jest bardzo precyzyjnie. Nie 
ma w niej zbędnych luzów, nóż nie hała-
suje, nie ma zagrożenia przypadkowego 
wypadnięcia. Nóż podtrzymuje nylo-
nowa taśma z zapięciem typu velcro. 
Dodatkowym zabezpieczeniem przed 

Ząbki w wersji combo mają szlif obu-
stronny, a ich budowa pozwala nawet na 
drobne nadużycia, bez obawy o wyłama-
nie. Zapewniają wygodne użytkowanie, 
a nawet możliwość podostrzenia w pry-
mitywnych warunkach, np. na kamieniu 
wyłowionym z dna jeziora. 

UŻYTKOWANIE
Z uwagi na swe niewielkie rozmiary, 

RC 3 sprawdzi się w drobnych pracach 
terenowych, w kuchni czy jako pomoc-
nik w drobnych pracach technicznych. 
Rozmiary RC 3, podobnie jak RAT 3, 
powodują, że może być noszony nawet 
codziennie, stając się skrytym pogrom-
cą paczek, kopert lub pomocnikiem 
przy sporządzaniu drugiego śniadania 
w pracy, bez obaw o dziwne spojrzenia 
i komentarze współpracowników. Nie 
sprawi mu problemów wykonywanie 
prac, takich jak cięcie kabli, cienkich 
rur z tworzywa, lin, kartonu itp. 

W kuchni docenimy zalety pełnego 
płaskiego szlifu, a niewielka grubość  
i rozmiar sprawiają, że wspaniale radzi 

wypadnięciem noża jest kawałek gumki, 
który nałożony na koniec rękojeści przy-
trzymuje ją. Tył pochwy dostosowano do 
noszenia na taśmach typu molle. Opcjo-
nalnie można założyć klamrę TekLok®, 
klips oraz klipsy do systemu molle. 
Dzięki temu użytkownik może przenosić 
nóż w pozycji i miejscu, jakim tylko so-
bie zamarzy, a nawet, po przewleczeniu 
linki, na szyi. Osobiście najczęściej 

Duży „choil” pozwala na wygodny chwyt i wspomaga przy pracach 

wymagających precyzyjnego chwytu. „Filework” nie jest zbyt agresyw-

ny przez co podnosi komfort użytkowania.

nie doskonałych właściwości tnących 
przy maksymalnej wytrzymałości ostrza. 
Pokryta jest czarną powłoką zabezpie-
czającą przed rdzewieniem oraz odbija-
niem światła. Powłoka mimo faktury nie 
stawia oporów podczas pracy. Jak na 
razie nie zauważyłem na niej żadnych 
ubytków czy wykruszeń. Nie pozostają 
na niej ślady, jak na powłoce stosowanej 
w RAT, bardzo łatwo się myje.

Duży „choil” pozwala na wygodny 
chwyt i wspomaga przy pracach wy-
magających precyzyjnego chwytu. „Fi-
lework” nie jest zbyt agresywny, przez 
co podnosi komfort użytkowania.

Rękojeść wykonana jest z szarej 
micarty z zielonymi przekładkami, 
zakończona tzw. glassbreaker’em i mo-
cowana do trzpienia śrubami typu torx. 
Jest przyjemna w dotyku, nie ślizga 
się w dłoni, nawet mokrej. Wykazuje 
się odpornością na czynniki atmos-
feryczne. Zaprojektowano ją zgodnie 
z prawidłami ergonomii Nie jest zbyt 
gruba, ani zbyt cienka, odpowiednio 
wyprofilowana. Zapewnia wygodny  
i pewny chwyt podczas użytkowania.

noszę RC 3 przy użyciu TekLok’a®  
w pozycji poziomej na pasku, na ple-
cach. Zasłonięty koszulą czy swetrem 
RC 3 staje się dyskretnym towarzyszem, 
a niewielkie codzienne obciążenie 
plecaka nie powoduje dyskomfortu  
i nacisku na plecy. W terenie natomiast 
noszę RC 3 na pasku tak, by koniec 
rękojeści nie wystawał ponad pas i nie 
wbijał się w brzuch.

Jako iż jestem zdeklarowany fanem 
noży RAT, ze szczególnym zaintereso-
waniem sięgnąłem po nową produkcję 
jaką jest RC 3. Dokonane poprawki i udo-
skonalenia podwyższają i tak już wysoką 
jakość produkcji RAT, gdzie prostota, 
funkcjonalność, użyteczność są gwa-
rantem komfortu pracy i niezawodności. 
Stąd też chyba wynika ich urok, któremu 
nie sposób się oprzeć. Zatem polecam 
noże RAT – zarówno wymagającym, jak 
i początkującym użytkownikom.
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